
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20116  CADERNO 6

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.638 DE 23 DE MAIO DE 2011.

Laudo: 108793A/1
Ser�idor: RAIMUNDA DAS NEVES ARAUJO
Matricula: 5016363/2
Cargo: Cozinheiro
Período: 12/02/2011 à 19/03/2011

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.639 DE 23 DE MAIO DE 2011.

Laudo: 108244A/1
Ser�idor: SHIRLEY MARIA SANTOS SILVA
Matricula: 57200252/1
Cargo: Monitor
Período: 07/03/2011 à 21/03/2011

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
PORTARIA Nº.640 DE 23 DE MAIO DE 2011

Laudo: 109251A/1
Ser�idor: LETICIA DE CARVALHO SANTOS
Matricula: 57200289/1
Cargo: Monitor
Período: 31/03/2011 à 14/04/2011

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
PORTARIA Nº.641 DE 23 DE MAIO DE 2011

Laudo: 109393A/1
Ser�idor: ANTONIA DA COSTA FERREIRA
Matricula: 196355/2
Cargo: Assistente Social
Período: 03/04/2011 à 22/04/2011

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
PORTARIA Nº.642 DE 23 DE MAIO DE 2011

Laudo: 132/11
Ser�idor: EUBELINA MARIA DAS GRAÇAS SANTOS
Matricula: 3195538/1
Cargo: Auxiliar Social
Período: 11/03/2011 à 19/03/2011

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.572 DE 23 DE MAIO DE 2011.

Ser�idor: CRISTINA DE JESUS LIMA DO NASCIMENTO
Matricula: 3219429/1
Cargo: Ser�ente
Período: 11/05/2011 à 09/06/2011
Triênio: 1997/2000

CESSÃO:
PORTARIA Nº.652 DE 19 DE MAIO 2011.

Ser�idor: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
Matricula: 3197697/1
Cargo: Motorista
Da: Fundação da Criança e do Adolescente do Pará - FUNCAP
Para: Secretaria de Projetos Estratégicos - SEPE
à contar de 20/05/2011
Com ônus para o órgão de destino.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235823

PORTARIA: 0401/2011
Objeti�o: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, para 
ser ou�ido em audiencia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 191339 
de23/05/2011 - Mem 331/2011-CESEF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
32072851/ELIZABETH REGINA MANGABEIRA FRAZAO (AGENTE 
DE SERV.COMPLEMENT) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 
a 24/05/2011
572135682/FRANCISCO JOSE NASCIMENTO DA COSTA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2001 a 
24/05/2011
571749511/MARIA JOSE GIBSON VALADARES (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236302

PORTARIA Nº. 657 DE 23 DE MAIO  DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Go�ernamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, Considerando o disposto 
no Artigo 201 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 02/2011 – CS / FUNCAP de 16 de maio 
de 2011, o PROCESSO nº. 08/2011, SINDICÂNCIA nº. 05/2011; 
Considerando ainda que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido na forma da lei PRORROGAÇÃO do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 515/11 de 20 
de abril de 2011, publicada no DOE 31.899 de 20/04/2011, os 

efeitos desta Portaria retroagirão à 20/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236117

Termo Aditi�o: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 57.128,00
Vigência: 26/05/2011 a 25/11/2011
Justificativa: Resolvem as partes em comum acordo Alterar a 
Cláusula Oita�a - da forma de pagamento, Cláusula Décima - da 
dotação orçamentária e Cláusula Décima-Primeira - da vigência, 
do Contrato original.
Contrato: 74-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: MILTON CAPUTO JÚNIOR INFORMÁTICA - EPP
Endereço: R Alfredo Heisler, Bairro: Bacacheri, 299
CEP. 82600-470 - Curitiba/PR
Email: chocolate.ti@hotmail.com
Telefone: 4137792902 Fax: 4137792902 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235722

PORTARIA: 0400/2011
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem 
ocorrida p/ Vizeu/PA, conforme Portaria nº 0147/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 190631/2011 
de 23/05/2011 - Memo. 0163/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vizeu/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
57586371/Hugo Daher Santana (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2011 a 26/02/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236200

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 25/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
JOSIAS GOMES DOS SANTOS                           Monitor                        24/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236185

PORTARIA: 0402/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Ser�idor                       Cargo do Ser�idor        Matricula   
CECILIA SANTOS DE ARAUJO                     Pedagogo                    571951851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747700000    0101000000          339039              50,00
Observação: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para 
o CAS-BELÉM
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236213

PORTARIA Nº 651/2011-GP DE 19/05/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Go�ernamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 03/01/2011, e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) ser�idor(a) EDUARDO DA CONÇEIÇAO 
VIEIRA, matrícula de nº 57200443/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 859/CESAD.

PORTARIA Nº 650/2011-GP DE 19/05/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Go�ernamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 03/01/2011, e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) ser�idor(a) ISRAEL DE FREITAS 
EVANGELISTA, matrícula de nº 5843375/ 2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo  nº. 860/CESAD.

PORTARIA Nº 649/2011-GP DE 19/05/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Go�ernamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 03/01/2011, e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) ser�idor(a) ROSILENE DO SOCORRO 
BRITO DA SILVA, matrícula de nº 57200470/ 1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo  nº. 863/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236209

PORTARIA: 0404/2011
Objeti�o: Realizar �isita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM.
Fundamento Legal: aRT.145 da Lei 5.810/94 ( Processo 154697 
de 28/04/2011 - Mem 286/2011- CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
32135361/JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
808453171/MARIANA PINTO CUNS (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236237

PORTARIA: 0405/2011
Objeti�o: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM-
BELÉM, para serem ou�idos em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ( processo 116731 
de 01/04/2011 - Mem 0488/2011 CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
56336992/BENEDITO MORAIS DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011
541894981/CELSO MELO DE SOUSA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011
541957851/RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236257

PORTARIA: 0406/2011
Objeti�o: Realizar �isita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ( Processo 150198 
de 26/04/2011 - Mem 274/2011- CIJAM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
808453171/MARIANA PINTO CUNS (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011
541960041/NORMA DOS SANTOS SCHMITTI (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235780

PORTARIA: 074/2011
Objeti�o: Conduzir o ser�idor Airton Lisboa Fernandes para 
participar de Workshop de Tecnologia e Inovação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


